Gre-

C A P U T II.

Ex concilio Antiocheno (a).

c. 2. eod. **S**i quis presbyter (b) ab Episcopo suo [c] fuerit degradatus, aut officio (d) pro certis criminibus suspensus, & ipse per contemptum, & superbiam (e) aliquid de ministerio sibi interdicto (f) agere presumperit [g], & postea ab Episcopo (h) correptus in coepa (i) perduraverit presumptione, hic omnimodis excommunicetur [k], & ab ecclesia expellatur (l), & quicumque cum eo communicaverit (m), similiter se sciat excommunicatum [n]: similiter de clericis (o), laicis, vel foeminis excommunicatis observandum est. Quod si aliquis [p] ista omnia contempserit, & Episcopus emendare non potuerit (q), Regis judicio (r) exilio damnetur (s).

C A P U T III.

*Alexander III. Turonen. Episcopo (t),
pars c. Relatum (u).*

cap. 3. eod. **C**lerici autem, si qui a suis, aut etiam (x)
de mandato Romani Pontificis ab alie-

nis Episcopis interdicti, vel excommunicati [y], ante absolutionem divina officia celebraverint, nisi ad admonitionem vestram [z] sine dilatione redierint, perpetuæ (aa) depositionis sententiam pro ausu tantæ temeritatis incurvant.

C A P U T IV.

Idem Tolerano Archiepiscopo.

Latores præsentium cum tuis litteris [bb] e. 4. eod. ad nostram accedentes præsentiam suum nobis excessum plenius intimarunt (cc), s. quod (dd) tam ipsi, quam alii multi [ee], postquam interdicti, & excommunicati fuerint [ff], divina presumperint (gg) officia celebrare. Quoniam vero (hh) cum eis magnam multitudinem (ii) in hoc peccasse dicebant, nec nobis quis eorum magis, vel minus (kk) deliquerint [ll], innotescere potuit (mm); negotium (nn) discretionis tuæ arbitrio duximus remittendum; f. t. per A. s. (oo) m. qua. (pp) rei veritate (qq) diligentius inquisita, si xl. solummodo, vel pauciores in his (rr) delinquisse constiterit,

S s 2 omnes

Gregor. abscindatur, alter vetus, & Contius, & alii aptius: penitus abscindatur, concil. & corpus can. & Raban, omnimodis abscidatur, Roman. ἐτόπιον παντάπαιον ἐκκλησίας, Clemens, & Tilius: vox ἐτόπιον desideratur in concil. & apud Hal. ἐκκλησίας ὡς σεσυπτόν μέλος, ἐκκλησίας τέλεον. Idem in interpret. hic ab ecclesia, inquit, ut tabescens membrum, abscinditur omnino. Εἰνότως τῆς ἐκκλησίας ἐκ βαλλονται, διάτε τῶν ἄλλων ἀνθρώπiorum, καὶ ὅπις ὁδει πολατθῆναι πανομικῶς διώκωνται ἄλλοι, ἥδη γάρ προπαθήσαντο λοιπόν καὶ τῆς ἐκκλησίας ἐν πόπλονται. Zonaras: Jure, inquit, ab ecclesia eiiciuntur tum ob summatam impudentiam, tum quod nunquam redintegrari canonice possunt: prius enim fuerunt depositi, mox ab ecclesia abscinduntur. καὶ τῆς ἐκκλησίας ἐκκλησίας ὡς αὐτούδεσ-ατόπιον. Balsamon: & ab ecclesia, inquit, abscinditur, ut impudentissimus. His adiicit, ut si haberet auxilium appellationis, dum de re prius judicata dubitatur, non eiicitur a ministerio. Adfert autem ex jure civili cap. 1. tit. 1. lib. 3. Baslicorum, & ex concilio Antiocheno cap. 4. 12. & 15. refert item verba constit. 14. de Episcopis, & clericis.

a Sic est in editis Raim. libris, & in uno veteri. Anhie. in altero non recte. Videtur scribendum, ex concilio apud Palatium Vernis cap. 9. ex concil. vol. 3. quamvis aliquid pertinere videatur ad cap. 4. concilii Antiocheni.

b Sic in concil. aut alius clericus, addit Raim. c Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

d Aut ab officio &c. unus Tarragon. & Raim. sed vox ab olim in eodem Tarr. non fuerat, omnia in concil. deūderantur. In uno veteri Gregor. est: degradatus ab officio pro certis criminibus vel suspensus.

e Sic etiam Raim. postea, concil. f Sic etiam Raim. de ministerio, Barcin. aliis omisis; de suo officio, si no committu, concil. g Sic Raim. facere pro agere, concil. h Suo, addunt concil. & Raim. & tres Tarr.

i Sic vetus Raim. liber; in incepta, Barcin. & multi Creg. & tres Tarr. licet in duabus ex eis olim, ut editum est; & excommunicatus fuerit, concil. in quibus multa sunt omisa.

k Sic etiam duo veteres Gregor. modis omnibus excommunicetur, Cont. & alii omissa voce hic.

l Hæc omittunt Raim. & Cont. m Sic etiam Raim. communicaverint, unus Tarrac. qui cum ipso com-

municaverit scienter, concil. n Sic etiam vetus Gregor. esse excommunicatum, duo Tarragon. & alter vetus

Gregor. & Cont. & alii; sciant esse excommunicatos, tertius Tarrac. sciat se esse excommunicatum, concil. omessa

voce similiter. o Sic etiam Gregor. IX. Similiter quicumque clericus, aut laicus, vel foemina incolumis commiserit, & ab Episcopo suo correptus, si se emendare noluerit, & ab Episcopo suo excommunicatus fuerit: si quis cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum. Et ut sciat, qualis sit modus istius excommunicationis: In ecclesiam non debet invare &c. concil. plenus.

p Sic etiam Raim. hæc clausula olim in veteri Tarrac. non erat. Ante hac verba est in conciliis: Quod si aliquis reclamaverit, quod iniuste sit excommunicatus; licentiam

habet ad Metropolitanum Episcopum venire, & ibidem secundum canonica institutionem dijudicetur, interira suam

excommunicationem custodiar. Quod si aliquis &c. q Poterit, unus Tarragon. minime pro non, concil. minime

emendare potuerit, alter Tarragon. & Raim. r Sic in concil. ad requisitionem ecclesie, addunt Raim. & Cont.

s Sic Raim. condemnetur, concil. t Lincolensi, Barcin. Lurgon. vetus Tarrac. Lundon. alter Tarrac. G. Li-

vonensti Episcopo, concil. parte 26. cap. 9. & 10. titulo de depositione clericorum, & de dispensatione circa

eisdem facta. London. Episcopo, Raimund. & Cont. u Hæc omittunt concil. & Raimund. & Cont. Integra

clausula querenda est. x Vel, Tarrac. vetus solus. y Hæc in uno tantum Tarragon. non sunt.

z Commonitionem pro admonitionem, concil. nostram pro vestram, in marg. concil. nisi moniti, Raim. & Cont.

aa Sic etiam Raim. perpetuo, concil. bb Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. parte 50. cap. 51.

cc Sic etiam duo veteres Gregor. intimaverunt, concil. nobis intimarunt, Raim. & Cont.

dd Scilicet quod, concil. quod, Raim. altera voce omissa. ee Sic in concil. vox multi, non est in vet.

Tarrac. multi alii, Raimund. ff Sic multi Gregor. fuerant, concil. fuerunt, vetus Raim. liber.

gg Presumperunt, concil. & vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii.

hh Hæc recte Cont. addit a Raim. neglecta.

ii Vox magnam, in uno Tarrac. non est: est in concil. & in Contiano.

kk Majus pro magis, vetus Tarragon. solus.

ll Scribo deliquerit, ut est in tribus Tarrac.

& in concil. & apud Contium.

mm Sic in concil. potuerit, concil.

nn Sic etiam Cont. ipsum, additur in concil.

oo P. additur in uno Tarrac. per Apostolica scripta præcipi-

do, concil. plenus: hæc omittunt Raim. & Cont.

pp Mandamus quatenus, Raim. mandantes, quatenus, concil.

qq Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

rr In hoc, vetus Tarrac. tantum.

omnes in perpetuum ab officio sacerdotali deponas; si vero multitudinem magnam in hoc peccale cognoveris, eos, quos magis causam delicti esse constiterit, perpetua depositione condemnes (*a*, & alios, qui non tantum deliquerunt (*b*), ab officio ad tempus suspendas (*c*), & omnibus pœnitentiam, secundum discretionem tibi a Deo datam, injungas.

TITULUS XXIV.
DE NON ORDINATO MINISTRANTE (*d*).

CAPUT I.
Hormisa Papa.

De cler. non ordin. min. **S**i quis baptizaverit, aut aliquod divinum officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem abiiciatur ab ecclesia [*e*], & nunquam ordinetur.

c. 2. cod.

EX litteris tuæ fraternitatis nobis innotuit (*g*), quod I. diaconus (*h*) præsentium lator (*i*) volens ante tempus in presbyterum ordinari, afferuit se propter ordinationem (*k*) tuam gradum sacerdotalem adeptum (*l*), & cum non imposuisses ei manum (*m*), missarum celebrationem (*n*) usurpavit (*o*); postmodum vero (*p*) domino inspirante rediit ad se ipsum, & proprium recognoscens (*q*) excessum, in tanto sibi periculo consilium humiliter (*r*) postulavit. Quia igitur (*s*) super hoc tua nos duxit

(*t*) *Veniens lator.*

a Sic etiam Raimund. *damnare*, concil. prioris edit. uon recte: ut editum est, Surius.

b Sic in concil. & in duobus veteribus Gregor. *deliquerint*, vetus Tarrac. & Cont. & alii.

c *Suspendatis*, vetus Tarrac. solus. *d* Sic est in duobus veteribus Gregor. *clericu*, addit in fine unus Tarragon. eadem vox post *De vocem* addit Cont. & alii editi. *e* *De pro ab.* Raim. *a clero*, vetus Tarrac.

f Sic etiam in concil. d. parte 50. cap. 62. *Lingon. Episcopo*, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. *g* Sic etiam in concil. vox *nobis*, in duobus veteribus Gregor. non est; est in editis.

h Sic Raim. I. desideratur in concil. *i* Hæc omittunt Raim. & Cont. uique ad illa, *cum non imposuisses*: in concil. sunt. *k* *Per*, est in tribus Tarraconensisibus, & in concil. pro voce *propter*.

l Sic in concil. *esse adeptum*, vetus Tarragon. *m* Sic etiam Raim. excepta voce *&*. *Et cum ei manum non imposuisses*, concil. aptius. *n* *Sollemnia*, vetus Gregor. solus.

o *Usurpare presumpsit*, Raimundus: *publice usurpavit*, concil. & tres Tarragon.

p Hæc recte omissa prius a Raimundo, addidit Contius; sunt in concil.

q *Cognoscens*, concil. & Cont. desiderabatur hæc vox olim in uno Tarraconensi.

r *Consuli pro consilium*, tres Tarrac. & concil. in quibus tantum vox *humiliter* non est.

s Vox igitur, in veteri Tarragon. solo non est. *t* F. Cont. *paternitas*, concil. prioris edition. ut editum est, Surius. *u* Sic etiam in concil. *Consultationi tua respondemus*, duo veteres Gregor. *taliter*, addit Cont. & alii post vocem *tua*. *x* Sic etiam Raim. *a subdiaconatu*, concil. prioris edit. ut editum est, Surius.

y *Vel pro aut*, tres Tarrac. & concil. & Cont. *non male*. *aa* *Cum eo*, addit Barcin. & Raimundus in fine: ante eadem verba addunt concil. & duo Tarrac. post vocem *misericorditer*, tertius Tarrac. *bb* Sic in concil. prioris editionis, & in veteri Raimund. libro: *negotia*, alter habet ex veteribus Gregor. & Contius, & alii, & Surius.

cc Sic etiam Raim. & Surius: *secretius*, concil. prioris editionis. *dd* Sic etiam in concil. prioris edit. *vox imposta*, non est in Gregor. neque in Suriana concil. editione: *ei*, addit vetus Tarrac.

ee Sic multi Gregor. *diligentem pro diligenter*, unus ex veteribus Gregor. *circa eum diligentem curam*, concil. *ff* Vox autem, non est in duobus Tarrac. habent alii libri. *gg* *Suscepit*, unus Tarrac. & unus Gregor. *ordines furtivo suscepit*, alter vetus Raimund. liber: *ordinem furtive suscepit*, Cont. & alii.

hh *Lingon*, vetus Tarrac. *Lingon*, duo Tarrac. & vet. Gregor. *Lingonien*. alter vetus Gregor. ut editum est, Raim. & Cont. *Lug*, Barcin. *G. Livoniensi Episcopo*, concil. d. parte 26. cap. 9. forte *Livoniensi* scribendum.

ii *Veniens ad nos P. lator præsentium*, concil. & unus Tarr. in quo illæ voces, *ad nos*, aliquando desiderabantur; & Barcin. excepta voce, sive littera *P. Veniens P. lator præsentium*, duo Tarr. & olim tertius Tarr. *Veniens lator præsentium*, quartus olim Tarr. *Veniens ad nos P. Raim.* & Cont. alii omissis.

kk Omittunt Raim. & Cont. *Quod pro quia*, concil. & duo Tarrac. aptius: *qui*, duo item Tarr. non optime. *ll* *Hofis suggestente verbi*, concil. *mm* Se furtive diaconatus ordinem *suscepisse*, Raimundus: ut editum est, in concil. *nn* *Tibi pro ita*, concil. *Unde respondemus*, duo veteres Gregor. *Unde f. t. respondemus*, Cont. & alii. *oo* Sic etiam in concil. *si non fuit*, Raimund. & Cont. *pp* *Archidiacono*, vetus Gregor. solus.

qq Vox tuorum, in vet. Tarrac. solo desideratur. *rr* Vox *cum*, neque in concil. est, neque in Barcin. neque in tribus Tarrac. neque in multis Gregor. *cum digna*, est in veteri Raim. libro aptius.

ff Sic in concil. *nisi alia*, Raim. *tt* Omittitur hæc vox in Barcinon. tantum.

uu Mendose in concil. prioris edit. est in termino.

fraternitas (*t*) consulendos, litteris præsentibus respondemus [*u*], quod ad sacerdotis officium non poterit promoveri: a diaconatu (*x*) quoque biennio, aut triennio [*y*] pro tua inaneat provisione [*z*] suspensus. De beneficio autem misericorditer agatur (*aa*), ne sustentatione privatus ad sæculi negotium (*bb*) revertatur: ut autem securius (*cc*) ei possis hanc misericordiam facere, de agenda imposita (*dd*) pœnitentia diligenter circa eum curam [*ee*] non desinas exhibere: salubrius autem (*ff*) sibi absque dubio providebit, si ad regularem vitam se duxerit transferendum.

TITULUS XXV.
DE EO, QUI FURTIVE ORDINEM RECEPIT (*gg*).
CAPUT I.

Alexander III. Linconen. Episcopo (hh).

Lator (*i*) præsentium [*ii*] nobis exposuit, *De eo, qui ordin. furt. c. i.* *qua antiqui (kk) hostis versutia circumventus (ll) furtive (mm) diaconatus ordinem suscepit*. Unde ita duximus respondendum (*nn*), quod si forte non fuerit (*oo*) a te, vel ab aliquo Archidiaconorum [*pp*], vel prælatorum tuorum (*qq*) sub anathematis interminatione prohibitus, tu ipse in promotione ipsius ad sacerdotiale officium cum condigna (*rr*) satisfactione, nisi aliqua [*ff*] impediatur, imposita (*ee*), pro tuo arbitrio dispenses. Si vero interminatio [*uu*] anathematis super hoc facta est,

com-

De eo, qui ordin. furt. c. i.

commones (a) eum, sicut & nos fecimus (b), ut in aliquo monasterio, seu canonica (c) habitum iusciptiat regularem. Qui juxta admonitionem (d), ex quo in habitu illo aliquanto (e) tempore fuerit laudabiliter (f) conversatus, poteris ei misericorditer (g) provide-re, alioquin nulla ratione [h] concedimus, eum ad fæcerdotale officium promovendum (i).

TITULUS XXVI.

DE FURTIIS.

CAPUT I.

In Exodo (k).

De furt. cap. I. **Q**UI furatur hominem, & vendiderit eum (l), convictus noxæ morte moriatur [m].

CAPUT II.

In Exodo [n].

Non ponit. **S**I quis furatus fuerit bovem, aut ovem (o),

& occiderit, vel vendiderit (p), quinque boves pro uno bove restauret, & quattuor oves pro una ove (q).

CAPUT III.

Salomon in ecclesiastem (r).

NON grandis est culpa, cum quis furatus Non ponit fuerit (s), furatur enim, ut elurientem tur. implet animam (t), deprehensusque reddet septuplum [u], & omnem substantiam domus suæ tradet (x), & liberabit se [y]. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam (z).

CAPUT IV.

Ex concilio Triburien. (aa)

FUres, & latrones, si in furando, & de-prædando occiduntur (bb), visum est pro c. 2. ed. eis

a Sic in concil. moneas, Gregor. IX. b Hæc omittunt Raimund. & Cont. sint licet in concil. excepta voce c. c Sic vetus Gregor. seu regulari canonica, vetus Tarr. seu canonicum, concil. prioris edit. & alter vetus Raim. liber non optime; seu canonica, Cont. & alii, & Surius in concil. quod reiicio.

d Quod juxta admonitionem tuam, concil. prioris edit. cui pro quod, Suriana editio. Quod si juxta admonitionem tuam, unus Tarr. Qui si pro Qui, alter Tarr. nostram, legebatur olim in tertio Tarr. post verbum admonitionem, cui Raimund. & Cont. alii omisss. e Aliquo, vetus Gregor. tantum.

f Hac voce c ret vetus. Tarrac. solus. g Sic etiam in concil. prioris edit. vox ei non est in Greg. neque in Suriana edit. propter vocem cui antea scriptam. h Nullatenus, vetus Tarragon. solus.

i Ad fæcerdotalem ordinem promovendum, Barcin. & concil. prioris edit. promoueri, Raim. & Surius aptius, cetera ut in Barcin. Post hujus capitinis verba est in Barcin. hic titulus: De clericis, qui relatio, habitu clericale arma ferunt: est autem illuc tit. 27. quamvis nullus numerus adscriptus sit: sub eo titulo est unicum caput Alex. III. hoc initio: In audience nostra tali fuit &c. ut c. 14. de sententia excommun. collect. 2.

k Sic etiam duo veteres Gregor. omisit Cont. & alii quidam editi: addit cap. 21. ex facris libris, quod in marg. recte Cont. notat. l Vox eum non est in duobus Tarr. neque in Greg. addita est a Contio. Qui furatus fuerit hominem, & vendiderit eum, Complut. Latina. O's ἐάν ηλέτη πυξ τῶν ψών Γ' σρχήλ, καὶ ηλεύθερος αὐτὸν ἀποδώτω. LXX. Qui furatus fuerit aliquem filiorum Israel, & opprimens eum vendet, Complut. Qui furatus fuerit animam de filiis Israel, & vendiderit eam, Chald.

m Sic Complut. Lat. vocem noxæ a Raim. omissem, addit Cont. eadem omititur in Barcin. morte moriatur, vetus Tarr. aliis omisss. οὐδὲ ἐνεργῆ εἰς αὐτῷ, θυσάτῳ τελευτήτῃ. LXX. & inventus fuerit in ipso, morte moriatur, Compl. duriuscule, inventaque fuerit in manu ejus, morte moriatur, Chald. Hujus capitinis non magna utilitas est, neque ceterorum, quæ ad Judæorum leges spectant: sed Bern. Papiens. cur ea addiderit, rationem reddidit cap. 1. commodati: at Raim. nullam conscripsit. n In eodem, tres Tarragon. aptius; ex capitularibus cap. 18. Ivo parte 16. cap. 351. decreti: addit cap. 22. ex facris libris. o Sic etiam Complut. Lat. Qui pro Si quis, Ivo d. cap. 18. & lib. 5. tit. 2. cap. 34. them. 12. Panorm. aut ovem, in Panorm. non sunt. εάν δέ τις ηλέτη μόχον ἢ προβάτων. LXX. Si autem aliquis furatus fuerit vitulum, vel ovem, Complut. Quando furatus fuerit vir bovem, aut agnum, Chald. p Sic etiam Complut. Lat. hæc Ivo præterit. οὐδὲ σφαγὴ αὐτὸν ἢ ἀποδώτω. LXX. & occiderit illam, vel vendiderit, Complut. & occiderit eum, aut vendiderit, Chald.

q Restituet pro restauret, Complut. Lat. & vetus Tarragon. resarcit, alter Tarrac. resarciet, tertius Tarragon. restituit, Barcin. & Ivo utrilibet, qui solus omittit vocem bove, & vocem ove; πέντεμόχος ἀποτίτει αὐτὸν τὰ μόχα καὶ τέτσαρα προβάτων αὐτὸν τὰ προβάτων. LXX. quinque vitulos solvet pro vitulo, & quattuor oves pro ove, Complut. solvet quinque boves pro bove, & quattuor oves pro agno, Chald.

r Immo in Proverbii cap. 6. s Sic etiam Complut. Lat. culpe pro culpa, duo Tarragon. Καὶ θωρακίσθε εὖλοις ηλέπτων. LXX. Non mirum, si capiatis aliquis, qui furatus, Complut.

t Sic etiam Compl. Lat. Κλέπτει γάρ, οὐχ ἐπιλήση φυχής πειγόσθι. LXX. Quidam ita interpretantur, ut tollant illa verba, furantur enim. u Deprehensus quoque reddet septuplum, Compl. Lat. Εἴ τι δὲ αὐτῷ αποτίτει ἐπιταπιάσθι. LXX. Si autem capiatur solvet septupla, Compl. sunt, qui deprehensus interpretentur, ut divites fures a pauperibus distinguant. x Sic etiam Complut. Lat. καὶ πάντα τὰ ιπάρχοντα αὐτὸς δέσ LXX. & omnia, que sunt ejus dans, Complut. y Hæc in Complut. Lat. desiderantur, habent alii, & LXX. πύρεται έπιτον. liberabit se, Complut. z Inopiam cordis, Compl. Lat. O' δέ μοιχός δι' εὑδεῖσι φρεγῶ αὐτῷ λειπεῖσι τῇ φυχῇ αὐτῷ περιποιεῖσι. LXX. At mæbus propriæ inopiam mentium perditionem animæ sue acquisit, Compl. mentis malo, quam mentium. aa Sic etiam Raim. & Cont. cap. 5. addit Burch. lib. 11. cap. 59. & Ivo parte 13. cap. 45. decreti, sed in marg. cap. 31. quamquam non eisdem verbis. Id confirmatur ex conciliis, & ex Burch. cap. 75. ejusdem libri 11. & ex Ivone parte 14. cap. 123. Omnia omisit Grat. sive Palea 13. q. 2. cap. 31. sed in veteri libro, ut edidimus, & in altero additur, cap. 5. In ea collect. quæ in conciliis est post concil. Lateran. Alex. III. post cap. 2. partis 34. tit. de raptoribus mendose Triburien. editum est pro Triburien. in priori edit. concil. Turonensi, in Suriana editione.

bb Sic etiam Raim. prædando pro deprendendo, Burch. d. cap. 59. & Ivo d. cap. 45. aut deprendendo occidatur, Palea; occidantur, vetus Grat. liber aliis omisss; aut in prædando occidantur, alter vetus; vel in prædando occiduntur, d. parte 34. concil. occiduntur, vetus Raim. liber aliis omisss. Verba concilii, unde hæc sumpta sunt, infra scripsimus: Si quis post hæc Evangelica, & Apostolica, atque Prophetica verba, & definitionem pacatissima synodi inventus fuerit furtum, aut rapinam exercere; & in ipso diabolico acu mortem meretur incurrire: sic in concil. & apud Burch. d. c. 75. & Ivo d. c. 123.

eis non orandum [a], si comprehensi, aut vulnerati presbytero, vel diacono confessi fuerint [b], communionem eis non negamus [c].

C A P U T V.
Ex pœnitentiali Theodori.

cap. 3. ead. **S**i quis pro necessitate (d) furatus fuerit cibaria, vel vestem, vel pecus (e), per famam, aut per nuditatem (f), pœnitentia hebdomadas tres; si reddiderit (g), non cogatur jejurare.

C A P U T VI.

Hieronymus super parabolæ (h).

cap. 4. e. **Q**ui cum fure partitur, odit animam suam (i), non fur solum, sed ille reus tenetur (k), qui furti conscientius (l), quærente possestori non indicat (m).

C A P U T VII.

Alexander III. Cremonen. Episcopo.

cap. 5. e. **E**x litteris tuis, si bene meminimus (n), auribus nostris innotuit, & dilecti filii (o)

I, subdiaconi nostri (p) diligens relatio patefecit, quod B. lator præsentium (q) calicem quendam in ecclesia minus caute dimissum invenit (r), quem licet avaritiæ cupiditate rapuerit, & insipienter (s) longo tempore detinuerit (t), postea tamen (u) pœnitentia datus presbytero in confessione excessum suum humiliiter, & reverenter aperuit, & ecclesiæ juxta eundem (x) presbyteri consilium, prout dignum fuit, exinde satisfecit. Unde quoniam propter hoc ipsum tuæ fraternitatis discretio dubitat ordinare. Prudentia tuæ per A. s. pr. m. qua. si prædictus (y) B. spontanea voluntate sui animi confessus fuerit hujusmodi præsumptionis excessum (z), & exinde ecclesiæ, cuius calix fuerit, satisfecit (aa), nec est super hoc nota, vel infamia manifesta (bb) reipersus, post peractam pœnitentiam, aut congruam (cc) partem pœnitentia, dummodo alias ipsum idoneum esse cognoscas, ad sacros ordines non dubites promovere.

TI.

a Sic Burch. d. cap. 59. & Ivo d. cap. 45. & concil. d. parte 34. non esse orandum, Raim. hæ duæ voces, visum est, in Barcin. non sunt; visum est, quod pro eis non est orandum, Palea; visum est quidem pro eis non esse orandum, vetus Grat. liber: in altero vox quidem omittitur. Nullus pro eo presumat orare, aut eleemosynam dare & eleemosyna pro eo data in memoriam clericorum, nec pauperum veniat, sed execrabilis fordescat. Beatus Augustinus de talibus horribilem profert sententiam dicens: NEMO TE POST MORTEM TUAM FIDELITER REDIMIT, QUIA TU TE REDIMETE NOLUISTI. concil. d. cap. 31. & Burch. d. cap. 75. & Ivo d. cap. 123. Augustini verba non inveni, sed eadem sententia est in libro de cura pro mortuis gerenda. In veteri Burch. libro, non in memoriam, legitur aptius: olim tamen, ut in edito sine ea negatione.

b Sic etiam Burch. d. cap. 59. & Ivo d. cap. 45. sed si pro si, Palea, & Raimundus: vox sed, in veteribus Grat. libris non est: aut diacono, Palea, & vetus Burch. liber, & unus ex veteribus Gregor. vel vulnerati, unus Tarrac. & si comprehensi, & vulnerati fuerint, & presbytero, vel diacono confessi fuerint, concil. d. p. 34. diaconi nulla mentio est in conc. Tribur. delendumque esse censerem: hoc enim d. cap. 31. legimus: Si autem ille fur, vel latro vulneratus elabitur & exspectatione mortis desperatus putatur, atque reconciliari se mysteriis sacraeunctionis habitu corporis, & voluntate pie mentis deprecatur, Deoque, & sacerdoti, comite vita, emendationem morum, & factuum confitetur. Sic etiam Burch. exceptis ultimis verbis d. c. 75. voce enim morum, caret, & pro actuam habet actum, non recte: cum Burch. Ivo consensit d. c. 123. c Sic Burch. d. c. 139. & Ivo d. c. 45. & Raim. non denegamus, duo Tarragon. & conc. d. parte 34. confessionem pro communionem, Palea: communionis gratiam non negamus tribuandam, concil. d. cap. 31. & Burch. d. cap. 75. & Ivo d. cap. 123. Sequuntur alia in conciliis tantum digna, quæ a lectoribus edificantur, nedium videantur. d Per necessitatem, tres Tarrac. & Burch. lib. ii. cap. 56. & Ivo parte 13. cap. 42. decreti, & duo veteres Gregor. qui addunt, famis, aut nuditatis. Propter, Cont. & alii pro voce per. e Sic etiam Burch. & Ivo: fuerit cibaria, vestem, pecusve furatus, vetus Gregor. cibaria, vestem, alter vet. Gregor. & Contius, & alii: cetera, ut edita sunt.

f Sic etiam Ivo: proper famem &c. Burch. editus: aut nuditatem, duo Tarragon. & Burch. vetus liber, per, omisso: omnia Raimund. omittit, & Contius. g Sic etiam Burch. & Ivo, & duo veteres Gregor. &, addit Cont. ante vocem si, & alii.

h Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 29. Proverbiorum.

i Hæc sunt Salomonis verba; participat pro partitur, est in Compl. Lat. & apud Hieron. occidit pro odit, Gregor. IX. οἱ μέρχεται κλέπτη, μισεῖ τῶν ἔσωτε ψυχῶν LXX. Qui participat cum fure, odit suam animam, Complut. Post hæc verba sequitur in sacris libris: adjurantem audit, & non indicat. Εἴ τοι δὲ ὅρκο προτείνεται αὐτούς μὴ αὐτογείλωσι. si autem juramentum propositum audientes non renuntiaverint, Complut.

k Hæc Hieron. sunt, sive alterius interpretis: nos ea integra conscribemus: Auditorem suum sapientia non solum a peccatis abstinere, sed & a peccantium se contubernio docet cobibere, ne forte a disticto judice mereatur audire: SI VIDEVAS FUREM, CURREBAS CUM EO, ET CUM ADULTERIS PORTIONEM TUAM PONEBAS: sunt autem verba hæc psalm. 49. sequuntur mox hujus capituli verba in hunc modum: Non enim fur solummodo, sed etiam ille reus tenetur. Suprascripta verba brevius referuntur in scholiis facrorum librorum, quæ glossa ordinaria dicitur: Non solum a peccato, sed etiam a consensu abstinere docet sapientia, ne audiat a disticto judice: SI VIDEVAS FUREM, CURREBAS CUM EO, &c. Non enim fur solum, sed & ille reus tenetur. l Sic etiam Raimund. & gloss. ord. qui conscientius furti querenti possessori pecuniam, qui perdidit, non vult indicare, cum valet, Hieron.

m Non indicabat, vetus olim Tarrac. solus: indicare autem furtum debet domino socius hic furis, vel particeps, non personam, ut damnum ei sarciantur, non ut vindictam sumat a furibus. Mendose autem in scholiis editum est, judicat pro indicat. n Multa omittunt Raim. & Cont. pro quibus verbum innotuit retinuerunt. o Nostri, addit vetus Tarr. solus. p Vestri, duo Tarr. subdiaconi, tertius Tarrac. altera voce omissa.

q Quod cum B. vetus Gregor. aliis omissis: vox cum, neque in altero veteri est, neque in editis.

r Rapiens, Raimund. & Cont. ceteris omissis. s Et sic insipienter, Barcinon.

t Desinere præsumpsit, Raimund.

x Scribendum, juxta ejusdem, ut est in tribus Tarrac.

z Excessus, Barcin. omnia omittunt Raim. & Cont.

y Si sponte confessus, Raim. & Cont.

aa Fuerit, satisfecit, duo veteres Gregor. fuerat, sa-

pisfecerit, Cont. & alii.

bb Hæc vox in uno ex veteribus Gregor. non est.

cc Vel pro aut, unus Tarrac.

TITULUS XXVII.
DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM IN
SUBDITOS, VEL CONTRA (a).

C A P U T I.

Idem (b).

De excess. præl. c. 1. PERVENIT ad audientiam nostram (c), unde, si verum est, miramur plurimum (d), & adversum vos (e) de jure movemur, quod in presbyteros, qui sunt in vestra jurisdictione constituti, singulis annis, quasi in servos mercenarios (f), talliam facias (g), quibus nisi ad voluntatem vestram pecuniam solverint (h), divinum officium (i) interdicatis, & eos vilerter, & inhoneste tractatis in tantum, quod (k) ipsos laicos despicabiles reddidistis (l). Ideo vero (m) hæc, si vera sunt, gravi debent ultiōne puniri (n), cum eisdem (o) presbyteros, quasi filios, & fratres benigne, ac fraterna (p) charitate fovere debeatis: d. igitur v. per A. s. pr. (q) m. qua. in prædictos presbyteros hujusmodi (r) tallias, & indebitas exactio-nes exercere nullatenus præsumatis (s), nec eos (t) de cetero irrationaliter gravetis, vel inhoneste (u) tractetis (x), aut sine judicio capituli sui (y) suspendere præsumatis (z), vel eorum ecclesias interdicto subiiciatis (aa), neque duas eos matrices ecclesias (bb), quarum unam sufficere (cc) videbitis, tenere permittatis (dd), nec aliquem (ee) sine ordine judicia-

(i) Alii, debitam.

rio excommunicare præsumatis, scituri (ff) pro certo, quod si hujusmodi rumores de vobis ad aures nostras [gg] pervenerit, vos protantis excessibus (hh) auctore domino [ii] taliter puniemus, quod timore poenæ vestrae (kk), ceteri a similibus abstinebunt.

C A P U T II.

Idem Cant. Archiepiscopo (ll).

*A*D hæc quoniam (mm) prædictus Episcopus (nn), sicut accepimus (oo), plures ecclesias, & præcipue ecclesiam de Nortun (pp) a consuetudine, & obsequio Archidiaconorum liberas constituerit (qq), & immunes, & in hac parte [rr] redditus eorum diminuit, & attenuavit (ff); nihilominus tibi (tt) significatione præsentium injungimus, ut si res ita se habet, factum Episcopi super hoc ap. re. (uu) corrigas, emendes, & ita provideas, quod præfato Archidiacono [xx] consuetudines, quas presbyteri in ecclesiis sui Archidiaconatus (yy) debent, ple-narie conserventur, & illis gratam (i)(zz) reverentiam exhibeant, & honorem.

C A P U T III.

Idem Exonien. Episcopo (aaa).

*A*D aures nostras pervenit, quod quidam *c. 3. eod.* Archidiaconi tui se in ecclesiis (bbb), quæ in iis Archidiaconatibus vacant, auctoritate propria non vereantur intrudere, & sic ipsas (ccc) ecclesiis detinere non erubescunt, atten-den.

(i) Alii, debitam.

a Vel e contra, unus Tarrac, vel e converso, vetus Gregor, in ecclesiis, Barcin. De excessibus prælatorum, & subditorum, alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii. b Sic etiam in concil. parte 2. cap. 7. Alexander III. Raim. & Cont. Alex. III. in concilio Lateran. Barcin. non recte. c Sic in concil. & in Gregor. Ad audientiam nostram pervenit, vetus Tarrac. d Sic etiam Cont. qui recte addit omissa prius a Raim. & plurimum miramur &c. concil. aliis omisss. e Sic etiam in concil. Adversus vos, in tribus Tarrac, & in Contiano.

f Sic etiam Cont. servos & mercenarios, concil. g Malo, facitis, ut est in Barcin. & in duabus Tarr. & in concil. & in Contiano. h Sic etiam Cont. solvunt, concil. i Sic in Contiano; diurnum officium, in concil.

k Sic etiam in concil. & in pro in, unus Tarr. interim tractatis, quod, Cont. non optime.

l Sic etiam concil. redditis, duo Tarr. & Cont. m Vox vero a Cont. est omissa, legitur in concil.

n Sic in concil. feriri, Barcin, debetis, pro debent, Cont.

o Sic etiam concil. Cumque autem, vetus Gregor. Cum autem, alter vetus, & Cont. & alii.

p Sic Raim. ac summa, concil. non male. q Vox igitur in Barcin. non est; dis. igitur vestre, duo Tarr. Unde vobis per A. s. &c. concil. non optime: omnia Raim. & Cont. omitunt.

r Ut, additur ante hæc verba in concil. in eos, Raimundus, & Contius.

s Sic etiam Raim. non præsumatis, concil. t Sic in concil. vocem eos omittunt Raim. & Cont.

u Et pro vel, unus Tarr. solus. x Eosdem, addit Greg. IX. tantum.

y Vox sui non est in tribus Tarr. neque in Gregor, sit licet in concil.

z Hoc etiam verbo carent Raimund. & Cont. est in concil.

aa Sic in concil. subiicere attemptatis, Raimund, sine ullo lucro.

bb Eis pro eos, unus Tarr. eos duas, concil. neque duas ecclesias, Raimund. & Cont. non male, aliis omisss.

cc Sic etiam Raim. sibi, addunt concil. quod placet. dd Sic in concil. tenere illos permittatis, Raim.

ee Sic Raim. nec eum, &c. concil. prior. edit. quod nondum probavi; nec eos, &c. Surius: hæc clausula in Barcin. desideratur. ff Sic etiam Raimund. sciatis, concil. non optime.

gg Iterum, addunt concil. in fine: sed in Barcin. & in Gregor. additur post verbum vobis, at in uno Tarragon. duæ illæ voces, de vobis, desiderantur. hh Raim. ordinem mutavit verborum. Nos pro vos, est in concil. omittitur ea vox in Barcin. ii Domino auctore, concil. omittunt hæc Raimund. & Cont.

kk Sic etiam Raim. vox vestre, non est in conc. ll Sic in conc. parte 24. c. 4. titulo de excessibus Episcoporum contra suos Archidiaconos, & Archidiaconorum contra suos Episcopos. Cantuarien. vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & editi. mm Quod pro quoniam, vetus Tarragon. solus.

nn Sic in concil. vox prædictus, non est in Gregor. oo Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

pp Nortun. concil. Verun. duo Tarrac. Norini, tertius Tarragon. omnia ab eisdem Raimund. & Contio sunt omisss. qq Constituit, concil. & Raimund. rr Sic etiam concil. per quod, Raimund.

ff Sic in concil. redditus diminuntur eorundem, vetus Gregor. diminuit, alter vetus, & Cont. & alii.

tt Vox tibi, in concil. desideratur. Mandamus quatenus, Raimund, & Contius.

uu Ap. re. omissa sunt in uno Tarrac, & in Gregor. hoc appellatione remota, concil. voce super, neglecta.

xx Ut præfato Archidiacono G. concil. quod præfatis Archidiaconis, Raimund. yy Sic etiam in concil. suo. rium Archidiaconatum, Raim. zz Debitum, Barcin. & unus olim Tarrac. & Raim. illi debitum, concil. & tres Tarragon. aaa Sic duo veteres Gregor. sed malo, Exonien. Episcopo, ut est in concil. d. parte 24. cap. 3. & apud Cont. & alios. bbb In ecclesiis, Barcin. solus. ccc Hæc recte Cont. addit, quæ Raim. omittat: sunt autem in concil.

dentes itaque absonum (a), & omni (b) rationi contrarium tantæ præsumptionis (c) excessum, nec volentes incorrectum relinquere (d): f. t. per A. s. pr. m. qua. [e] si qui Archidiaconi sunt (f) in Episcopatu tuo (g), qui tali modo ecclesiæ occupant, vel occupatas detinent (h), ipsos ad eas (i) dimittendas omni oc. & ap. ces. (k) ecclesiastica censura (l) compellas, & easdem ecclesiæ personis idoneis, & honestis (m) ordines (n), & præfatos (o) Archidiaconos pro tanta præsumptione debita cures animadversione punire (p).

C A P U T IV.

Idem Burdegalen. Archiepiscopo (q).

De præb. cap. 14. PRATEREA de Archid. G. (r) qui in tua (s), & Tolosona (t) ecclesia Archidiaconus sit constitutus [u], in utraque (x) ecclesia regu-

lariter [y] professus, collectis illis [z], quæ in Archidiaconatu ecclesiæ tuae (aa) colligere potest, præter conscientiam tuam, Tolosam regreditur (bb), & ibi per annum, vel eo (cc) amplius moratur: prudentia (dd) tua significamus, ut [ee] eundem G. (ff) si res ita se habet (gg), altero, quem maluerit Archidiaconatu oc. & ap. ces. (hh) facias esse contentum.

T I T U L U S XXVIII.

DE PRIVILEGIIS, ET EGRESSIBUS (i)
PRIVILEGIATORUM [ii].

C A P U T I.

Leo Papa (kk).

E Piscopalia gubernacula, non nisi majori. De privil. bus (ll) populis, & frequentioribus civitatibus oportet [mm] præsidere, ne honor [nn], cui

(i) Excessibus, Gregor. IX.

a Sic etiam Cont. Nos attendentes absonum esse, concil. plenius. b Sic etiam Cont. atque omni, concil.

c Vox tanta, non est in concil. est in Contiano libro. d Sic etiam Cont. relinqu, concil. incorreptum pro incorrectum, duo Tarragon. non optime. e Fraternitati tuae &c. quatenus, concil. vox pr. a Contio est omis. Mandamus quatenus, Raimund.

f Sint, concil. tui sunt, unus Tarrac. eos qui, Raim. & Cont. alii omis. g Vox tuo, in vet. Tarragon. non est: est in concil.

h Sic etiam Raimundus; occupent, & occupatas detinent, concil. i Sic etiam in concil. vox ipsos, non est in duobus veteribus Gregor. ad eisdem, Cont. & alii tercia voce omis. k Omni occasione, & appellatione cessante, concil. apertius: omittunt hæc Raimund. & Cont.

l Sic etiam Raimund. distinctione, Barcin. & concil. m Sic in concil. de personis honestis, Raim.

n Sic in concil. & in vet. Gregor. ordinans, alter vetus, & Cont. & alii. o Sic in conc. & in vet. Gregor. vox & omittitur in altero veteri, & apud Contium, & alios. p Sic etiam Raim. cures pro voice cures, tres Tarr. sed unus mutat in id, quod edidimus; animadversione punire cures, concil.

q Ante hoc caput est in veteri Tarrac. hic titulus: De illis, qui duas habent dignitates: item pro Burdegalen. est in eod. Burgansi, non recte; ut editum est, exstat in concil. d. parte 24. c. 5. titulo de excessibus Episcoporum &c. & parte 30. c. 8. tit. Uni plura beneficia ecclesiastica non committenda &c. & apud Raimundum, & Contium titulo de præbendis, & dignitatibus. r Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. CONSULUIT, ut est in concil. d. c. 8. Integra clauilia exstat in concil. parte 6. cap. 30. & in hac collect. cap.

s qui matrem, accusare possunt, quod est Burdega. Archiepiscopo inscriptum. Tuo pro G. est in Barcin. vox Archid. omittitur a Raim. & Contio. Archidiacono, est in concil. & in duabus Tarr. t Sic etiam Raim.

& concil. d. cap. 5. qui cum in tua, d. c. 8. non male, & in marg. d. cap. 5. & in uno Tarr. sed recenti manu vox cum addita est. u Sic in concil. d. c. 8. & in Gregor. & in Toleana, d. c. 5. non recte.

v Sic in concil. utrubiique; est pro sit, unus Tarr. & Raim. x Sic in concil. d. c. 5. & in utraque, duo Tarr. & d. c. 8. & in marg. d. c. 5. y Sic d. c. 5. vox ecclesia non est d. c. 8. etiam pro ecclesia, est in veteri Gregor. ut editum est, Cont. & alii: post vocem regulariter additur verbum sit in veteri Tarr.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. aa Sic d. cap. 5. tuo, d. cap. 8. in conciliis.

bb Tolosanam ecclesiam ingreditur, d. c. 5. & licentiam, Tolosam regreditur, d. cap. 8.

cc Sic d. c. 5. vox eo non est d. c. 8. dd Sic d. c. 5. prudentia, d. c. 8.

ee Sic in concil. utrubiisque, Mandamus, quatenus, Raim. ff Vox G. non est in vet. Tarr. neque in Gregor. Archidiaconum, est in Barcin. & in concil. d. c. 8. eum de cetero, d. c. 5. non optime.

gg Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. utrubiisque cum aliqua varietate, quæ contemni potest.

hh Occasione, & appellatione cessante, concil. d. c. 8. apertius; appellatione remota, d. c. 5. aliis omis. Omnia omittunt Raimund. & Cont. Post verba hujus capituli est in Barcin. cap. 5. Alex. III. Exon. Episcopo. Ad utras nostras neveris &c. ut cap. 2. de institutionibus in hac collectione, quod est London. Episcopo inscriptum. Varientatem addam illic omissem: post illa nunc filios, additur in hoc Barcin. sacerdotum: illæ duas voces & vicarios omittuntur; ducere pro deducere: fit pro attempatur: si Archidiaconus tuus, pro si idem Archidiaconi sibi factum, pro tuam ipsis inde factum; instituerit pro instituerunt: post illa, vel vicarios, additur, fecerit. In fine post vocem hujusmodi additur cassare; cetera omissa sunt. ii Scribendum est; excessibus pro egressibus, ut est in Barcin. & in tribus Tarrac. & in Gregor. kk Sic Raim. & Cont. Ex decr. Leonis Papæ cap. 49. Burch. lib. 1. cap. 32. est autem cap. 49. decretorum Leonis in corpore canonum: ut editum est, Ivo parte 5. cap. 143. decreti; sed in marg. cap. 2. epist. 87. Ad Episcopos Africanos. Leo Papa in epistola ad Episcopos Africae, idem Ivo d. parte 5. cap. 107. ut editum est, Grat. dist. 80. cap. 4. & in marg. in libris Ant. Democharis, Leo Papa 1. epist. 85. ad Episcopos Africanos; idem numerus est in concil. & addendum cap. 2. at in registro nuper edito est epist. 87. ad Episcopos Cesareæ Mauritaniae cap. 2.

ll Ante hæc verba addi posset initium epist. five capituli: sed mihi supervacaneum id videtur. Apud Burch. & Ixon. d. cap. 143. & Grat. est, Illud sane; & apud Ixon. d. cap. 107. est, Unde Episcopi. Episcopalia autem &c. Burch. & Ixo utrubiique concil. & registr. & corpus canon. ut editum est, Raim. in majoribus, vetus Tarrac. & Grat. qui autem etiam habet.

mm Sic etiam Grat. edit. & Raim. vox civitatibus in Barcin. desideratur; civitatibus oporteat, Burch. & Ivo d. cap. 107. & concil. & registr. & corpus canon. & veteres Grat. libri. Apud Ixonem d. cap. 143. ut editum est, sed omittuntur tria hæc verba, populis, & frequentioribus. nn Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta vetuere, viciulis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce venuere, pro qua habet venuerunt. Item Ivo d. cap. 107. cuius finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viciulis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & venuerunt ne, pro venuere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.